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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της 15/11/2012 συνεδρίασης ΔΣ της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου 
Στεφάνου.

Σήμερα 15 Νοεμβρίου 2012, ημέρα Πέμπτη και  ώρα 18:30 το ΔΣ της Δημοτικής 
Κοινότητας  Αγίου  Στεφάνου  συνήλθε  σε  τακτική  συνεδρίαση  στα  γραφεία  της 
Δημοτικής Κοινότητας, ύστερα από την υπ’ αρ. 489/09-11-2012 έγγραφη πρόσκληση 
της  Προέδρου  του  Δ.Σ.  που  δημοσιεύτηκε  στον  ειδικό  χώρο  της  Δημοτικής 
Κοινότητας και επιδόθηκε στους Συμβούλους σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
95 του Ν.3463/06 (ΔΚΚ) για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στο κατωτέρω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης:

Αριθμός απόφασης: 32/2012
Θέμα:  Διατύπωση  προτάσεων  για  την  κατάρτιση  Κανονισμού  Λειτουργίας 
Δημοτικών Κοιμητηρίων Δήμου Διονύσου

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης η Πρόεδρος του Δ.Σ. είπε ότι σε σύνολο 5 
μελών, ήταν από τους κ.κ. συμβούλους:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                         ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Βουτσά Αικατερίνη, Πρόεδρος                        
2. Τσάμης Δημήτριος, Αντιπρόεδρος
3. Λυκάκη Γεωργία, μέλος
4. Ντούντα-Πολυχρονοπούλου Χρυσούλα, μέλος
5. Κρητικός Αθανάσιος, μέλος

Στη συνεδρίαση αυτή κρατήθηκαν πρακτικά από την υπάλληλο του Δήμου Διονύσου, 
Μπουρτζόγλου Φανουρία.  

Η Πρόεδρος της Δημοτικής κοινότητας, ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης. 

Για το πρώτο θέμα της ημερήσιας διάταξης η Πρόεδρος Βουτσά Αικατερίνη, είπε τα 
εξής:

Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» προβλέπεται ότι : 
Παρ    2.   «Το συμβούλιο της δημοτικής κοινότητας  εκφράζει γνώμες και διατυπώνει  
προτάσεις  είτε με  δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής, από τα αρμόδια  
όργανα του δήμου, σχετικά με τα ακόλουθα θέματα:(….)
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δ) τη συντήρηση των δημοτικών οδών, τη συντήρηση, καθαριότητα και λειτουργία των  
πλατειών, δημοτικών αλσών, κήπων υπαίθριων χώρων αναψυχής και γενικά όλων των 
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων της περιοχής της Δημοτικής Κοινότητας. 
Παρ 4. «Ο πρόεδρος και  τα συμβούλια των δημοτικών κοινοτήτων ασκούν και τις  
αρμοδιότητες  του  προέδρου  και  των  συμβουλίων  των  τοπικών  κοινοτήτων  που  
προβλέπονται στα άρθρα 82 και 84 του παρόντος» 

Επίσης,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  82  του  ν.  3852/2010  «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» προβλέπεται ότι :
«Ο  Πρόεδρος  της  τοπικής  κοινότητας  ή  ο  εκπρόσωπος  ασκεί  τις  ακόλουθες  
αρμοδιότητες(…)
στ)μεριμνά  για  την  εύρυθμη  λειτουργία,  τη  συντήρηση  και  την  ευταξία του 
κοιμητηρίου της τοπικής κοινότητας, προεγκρίνει την κατασκευή οικογενειακών τάφων  
και  λοιπών  ταφικών μνημείων  και  εκδίδει  τις  άδειες  ταφής,  παράτασης  ταφής  και  
ανακομιδής οστών»(…)

Σύμφωνα  με  το  31981/23-10-2012  έγγραφο  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής  του 
Δήμου  Διονύσου,  πρόκειται  να  εισαχθεί  ο  Κανονισμός  Λειτουργίας  Δημοτικών 
Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου σαν θέμα στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής και στη 
συνέχεια στο Δημοτικό Συμβούλιο.  Για την πληρότητα και αρτιότητα της σύνταξης, 
πρέπει  οι  Δημοτικές  Κοινότητες  σε  συνεργασία  με  τους  τοπικούς  φορείς  να 
διατυπώσουν τις απόψεις και τις προτάσεις τους στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου.

Με το υπ’ αρ. 463/25-10-2012 έγγραφό μας κοινοποιήσαμε τον σχέδιο Κανονισμού 
Λειτουργίας  Δημοτικών  Κοιμητηρίων  του  Δήμου  Διονύσου  στους  συλλόγους  της 
πόλης  μας,  ζητώντας  τους  να  καταθέσουν  τις  απόψεις  τους  μέχρι  την  Τετάρτη 
31/10/2012. Οι σύλλογοι αυτοί είναι οι εξής:

1. Σύλλογος Γυναικών Αγ. Στεφάνου
2. Πολιτιστικός Εξωραϊστικός Σύλλογος Αγ. Στεφάνου
3. Εξωραϊστικός Σύλλογος Ποντίων Αγ. Στεφάνου 
4. Ένωση Ποντίων Αγ. Στεφάνου
5. Πολιτιστικός Σύλλογος «Έμπνευσις»
6. Επιτροπή Περιβάλλοντος Αγίου Στεφάνου
7. Εξωραϊστικός Σύλλογος Λόφου Νυμφών
8. Εξωραϊστικός Σύλλογος Αγ. Παρασκευής
9. Εξωραϊστικός Σύλλογος Πευκόφυτου
10. Εμπορικός Σύλλογος Αγίου Στεφάνου

Μέχρι σήμερα δεν μας έχει απαντήσει κανείς.

Μελετώντας το σχέδιο του κανονισμού έχουμε τις εξής παρατηρήσεις:

1. Άρθ.4    Το  Δημοτικό  Κοιμητήριο  Αγίου  Στεφάνου  βρίσκεται  στην  οδό 
Αναπαύσεως παράπλευρα του Δημοτικού Γηπέδου.

2. Άρθ.4 α)   Στο Δημοτικό Κοιμητήριο Αγίου Στεφάνου περιλαμβάνονται:
• Ο ιερός Ναός Αγίας Βαρβάρας
• Τάφοι οικογενειακοί απλοί στο παλαιό τμήμα



• Τάφοι πολυτελείας οικογενειακοί στο νέο τμήμα (45)
• Τάφοι κοινοί (Πενταετούς Ταφής)
• Οστεοφυλάκιο
• Κοινός τάφος οστών (χωνευτήρι) 
• Τουαλέτες 
• Οστεοθήκες
• Χώρος πλύσης οστών

3. Άρθ.6    Η άδεια ταφής εκδίδεται  από  τον Ληξίαρχο και  τον  πρόεδρο της  
Δημοτικής Κοινότητας για το κοιμητήριο που προορίζεται να γίνει η ταφή.

4. Άρθ.7.1    Οι  τάφοι  είναι  προσωρινοί,  πενταετούς  (5)  ταφής με  δικαίωμα 
παράτασης έως δύο έτη μετά από απόφαση του Τοπικού Συμβουλίου και 
με χρέωση των ανάλογων τελών.

5. Άρθ.9    
• Για τη φύλαξη των οστών στο οστεοφυλάκιο με  αγορά οστεοθήκης 

10ετούς ή 5ετούς χρήσης.  
• Στο ίδιο άρθρο, να διαγραφεί η παράγραφος:  «Εντός  διμήνου πριν 

από τη λήξη της πενταετούς ταφής … και εναποτίθενται τα οστά στο 
χωνευτήρι», επειδή «καλύπτεται» από το άρθρο 13

• Στο  ίδιο  άρθρο,  να  διαγραφεί  η  παράγραφος:   «Ο  ενταφιασμός 
ετεροδημοτών  μη  μονίμων  κατοίκων,  στα  κοιμητήρια  του  Δήμου 
Διονύσου, επιτρέπεται μόνο κατόπιν απόφασης του Δημάρχου ή του 
αρμόδιου  αντιδημάρχου».   Σε  καμία  περίπτωση  δεν  πρέπει  να 
επιτρέπεται ο ενταφιασμός ετεροδημοτών μη μονίμων κατοίκων

6. Άρθ.11    Θεωρούμε  εξαιρετικά  σημαντικό  να  διαμορφωθεί  το  άρθρο  με 
περισσότερη  ευαισθησία,  ως  εξής:  «Να  μην  γίνονται  εκταφές  νέων 
ανθρώπων έως τριάντα (30) ετών  για όσο ζουν οι γονείς τους.  Μετά τον 
θάνατο των γονέων, ο τάφος να μετατρέπεται σε πενταετούς ταφής και να 
εφαρμόζεται ο κανονισμός.

7. Άρθ.15    Για την επιμελή και ακριβή τήρηση των διατάξεων του παρόντος να 
τηρούνται από  Διοικητικό υπάλληλο της Δημοτικής Κοινότητας που ασκεί  
και την γραμματειακή υποστήριξη του τοπικού τα παρακάτω βιβλία «…» 
όσον αφορά τα σχεδιαγράμματα των Κοιμητηρίων,  πρέπει να σχεδιαστούν 
άμεσα από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών.

8. Άρθ.16.3    Να ορίζεται  δημοτικός  υπάλληλος,  ως  υπεύθυνος  φύλαξης και 
καθαρισμού  Κοιμητηρίου.

9. Άρθ.20.9    Οι  εργασίες  από  ιδιώτες  μαρμαρογλύπτες  εντός  του χώρου των 
κοιμητηρίων  πρέπει  να  επιτρέπονται  κατόπιν  γραπτής  άδειας  που  θα 
δίνεται ύστερα από σχετική αίτηση στην αρμόδια Τοπική Κοινότητα.

Μετά τα παραπάνω και στα πλαίσια της παρ. 2δ και της παρ.4 του άρθρου 83 και του 
άρθρου  82στ  του  Ν.  3852/10,  ,  παρακαλούμε  να  ληφθεί  σχετική  απόφαση  για 
διατύπωση  των  απόψεών  μας  προς  την  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  του  Δήμου 
Διονύσου. 

Μετά τις ανωτέρω επισημάνσεις, η Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει 
σχετικά.

Το  Συμβούλιο  αφού  άκουσε  την  εισήγηση  της  Προέδρου  και  έλαβε  υπ’ όψη  τις 
διατάξεις παρ. 2δ και της παρ.4 του άρθρου 83 και του άρθρου 82στ του Ν. 3852/10 



ΑΠΟΦΑΣΊΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει :
Την υποβολή υπό μορφή εισήγησης προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Διονύσου,  των  παραπάνω  προτάσεων  σχετικά  με  τον  Κανονισμό  Λειτουργίας 
Δημοτικών  Κοιμητηρίων  του  Δήμου Διονύσου,  όπως  αναλυτικά  αναφέρονται  στο 
εισηγητικό της παρούσας σύμφωνα με την εισήγηση της Προέδρου.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται όπως ακολουθεί

Η Πρόεδρος                                        Τα μέλη

Βουτσά Αικατερίνη    Τσάμης Δημήτριος, Αντιπρόεδρος
Λυκάκη Γεωργία, μέλος
Ντούντα-Πολυχρονοπούλου Χρυσούλα, μέλος
Κρητικός Αθανάσιος, μέλος


